
چهار پرونده برای سال جدید 

کامی دو موفقیت و دو نا
 »وعده هایی را که داده ام فراموش نمی کنم«؛ مسعود 
پزشکیان صبح ۲۲ بهمن ماه با نوشتن همین یک خط 
در شبکه اجتماعی ایکس، داغ دل بسیاری را تازه کرد. 
خبرآنلاین نوشت؛ او که این روزها خود را در مقابل 
مجلس شورای اسلامی به شدت تنها حس می کند، از 
سوی طرفداران دیرین و گروهی از اصلاح طلبان که برای 
رای آوردنش از جان مایه گذاشته بودند، مورد انتقاد 
زیادی قرار دارد. پزشکیان پیش از آنکه راهی ساختمان 
ریاست جمهوری در پاستور شود، چهار وعده اصلی 
داشت. وعده هایی که باعث شد بتواند در دور دوم 
انتخابات سعید جلیلی را شکست داده و او را مانند 
تمام ادوار انتخاباتی که شرکت کرده، از کسب اعتماد 
رای دهندگان محروم کند. اما این وعده ها کدامند و 

چه سرنوشتی پیدا کرده اند؟
 فیلترینگ 

پیش از آنکه انتخابات ریاست جمهوری در تابستان 
۱۴۰۳ برگزار شود، مسعود پزشکیان در مناظره ها و 
حضورهای انتخاباتی خود اعلام کرد در برابر فیلترینگ 
و فیلترشکن فروش ها خواهد ایستاد. او در همان زمان 
با قاطعیت اعلام کرد که مخالف فیلترینگ است. وقتی 
گام اول رفع فیلتر با آزادشدن واتساپ و گوگل پلی آغاز 
شد؛ انتظار می رفت که دو گام بعدی دستکم بتواند 
گرام را  یوتیوب، توییتر و مهم تر از آنها، تلگرام و اینستا
هم رفع فیلتر کند. با وجود این اما کمی بعد مشخص 
شد شورای عالی فضای مجازی عزم لازم برای رفع فیلتر 
شبکه های اجتماعی مهم را ندارد. با وجود برخی ادعاها 
در مورد گفت وگوی ایران با پلتفرم های خارجی اما گفته 
کمترین علاقه ای به اینکه با  می شود این پلتفرم ها 
کره کنند، ندارند. مسعود پزشکیان هم این  تهران مذا
روزها چندان علاقه ای به پیگیری ماجرا از خود نشان 
نمی دهد. او ریش و قیچی را دست وزارت ارتباطات و 
شورای عالی فضای مجازی سپرده و به نظر می رسد 
که با وجود همه توصیه هایی که از او می خواهند با 
وجود شرایط دشوار اقتصادی، با رفع فیلتر روزنه ای از 
ج  امید ایجاد کند، رفع فیلتر را از اولویت های خود خار

کرده است.
 جدل با تندروها

 »قانون عفاف و حجاب را نمی توانم اجرا کنم چون 
برای مردم مشکل ایجاد می کند و من در مقابل  مردم 
نخواهم ایستاد« پزشکیان این حرف  را در میانه آذرماه و 
گفت وگوی تلویزیونی خود هم داشت و در آن زمان اعلام 
کرد دولت آماده اجرای قانون حجاب و عفاف نیست. 
در دو هفته اخیر مدافعان قانون حجاب و عفاف نه 
تنها در مقابل ساختمان مجلس بارها تجمع کردند، 
بلکه پا را از آن فراتر گذاشتند و برای تجمع مقابل بیت 
آیت ا... جوادی آملی رفتند. از سوی دیگر به نظر می رسد 

صداوسیما هم طرف خود را مشخص کرده است.
 FATF مساله تاریخی؟

که   یکی از وعده های اصلی پزشکیان در دورانی 
کاندیدای ریاست جمهوری بود، تلاش برای خروج 
از فهرست سیاه  FATFاست. البته او راهکار خاصی 
 FATF« :برای خروج از این لیست ارائه نداد اما گفت
گر قبولش نکنیم، نمی توانیم وارد  مثل فیفا است. ا
بازی های بین المللی بشویم. بانک ها به خاطر آن ما 
را بازی نمی دهند«. این حرف ها در همان زمان نشان 
داد که پزشکیان به ماجرای  FATF دیدگاهی واقع بینانه 
دارد. هر چند بسیاری معتقدند تا زمانی که تحریم های 
 FATF بین المللی رفع نشود، خروج از فهرست سیاه
نقشی در کاهش مشکلات اقتصادی کشور ندارد اما 
، امید ایجاد  این اتفاق می تواند دستکم در داخل کشور
کند. با این وجود دو لایحه پالرمو و CFT به دلیل آنکه 
طی مدت زمان تعیین شده در مجمع تعیین تکلیف 
ج شده بودند اما پزشکیان  نشدند، از دستور کار خار
در نامه ای از رهبری خواست تا این دو لایحه دوباره 
به دستور کار مجمع بازگردند که با پاسخ مثبت ایشان 
همراه شد. با این حال پس از ماه ها بررسی این دو لایحه 
کمیسیون های مربوطه، مصطفی میرسلیم عضو  در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام که خودش از مخالفان 
FATF محسوب می شود گفته تکلیف پالرمو و CFT، دو 
کنوانسیونی که باعث می شود ایران از فهرست سیاه 
ج شود، تا اوایل بهار مشخص خواهد شد. با این  خار
اوصاف پزشکیان بهار آینده، با این طیف که رسانه و 
تریبون و... در اختیار دارند، مشکلات زیادی خواهد 
داشت؛ خاصه آنکه در ۶ ماه ابتدایی دولت چهاردهم 

نتوانست آن را حل کند و با خود به سال بعد می برد.
 تحریم ها

اما چهارمین پرونده مهم و حیاتی برای پزشکیان، 
کرات است؛ پزشکیان  موضوع رفع تحریم ها یا همان مذا
در ایام انتخابات و بعد از آن بارها به اهمیت رفع تحریم ها 
کرده است. با این حال این روزها ما بیشترین  اشاره 
فاصله ممکن را با رفع تحریم های اقتصادی داریم. 
کثری که دونالد ترامپ آن را امضا  یادداشت فشارحدا
کرد. هر چند مسعود  کرد، اوضاع را از قبل هم بدتر 
کره جهت رفع  که او موافق مذا کرده  پزشکیان اعلام 
تحریم ها بوده اما همانطور که از ابتدا هم قابل حدس 
بود، تصمیماتی از این دست بیش از آنکه در دست 
کمیتی است. در شرایطی  دولت ها باشد، مساله ای حا
که ترامپ همزمان با ارسال نامه به تهران، دست از تهدید 
و هشدار در مورد برخورد نظامی برنمی دارد، در تهران 
تصمیمات به این سو رفته که گفتوگویی با دولت ترامپ، 
در شرایط فعلی صورت نگیرد. البته ایران با اروپایی ها 
چانه زنی هایی کرده است تا مانع از فعال شدن مکانیسم 
گفت وگوهایی  با وجود چنین  اما حتی  ماشه شود، 
دستکم در کوتاه مدت امیدی برای رفع تحریم ها وجود 
ندارد و این مورد هم راهی سال ۱۴۰۴ تا شاید در این سال 

پرونده تحریم ها حل و فصل شود. 

آرمان ملی- گروه سیاسی: تهران، مسکو و پکن در یک 
که چین میزبان آن بود از طرف های  نشست سه جانبه 
غربی که همواره خواستار شفاف سازی بیشتر فعالیت های 
و  فشار  زورگویی،  تا  خواستند  هستند  ایران  هسته ای 
تهدید را کنار بگذارند. همچنین این کشورها که به صورت 
سیستماتیک با تحریم های ایالات متحده آمریکا روبه رو 
کید کردند. با  هستند بر حمایت از برنامه هسته ای ایران تا
این وجود جمهوری اسلامی اعلام کرده که قرار است به زودی 
کرات هسته ای را با اروپایی ها آغاز کند  دور جدیدی از مذا
تا در ادامه قبل از فعال شدن مکانیزم ماشه در اوایل پاییز 
سال آینده بتواند از بازگشت قطعنامه های سازمان ملل و 
به دنبالش تحریم های سازمان ملل جلوگیری کند. شاید 
این نشست تمام شرقی نتواند همه گره های دیپلماسی را باز 
کند ولی بعد از حمایت چین و روسیه از برنامه ی هسته ای 
ایران به نظر تهران می تواند با اعتمادبه نفس بیشتری وارد 
گفت وگوها شود. از سوی دیگر باید به این نکته هم اشاره 
کنیم که غربی ها همواره به دنبال منزوی کردن ایران هستند 
که چنین نشست هایی چیزی غیر از خواسته غربی ها را نشان 
می دهد. در این مورد با یکی از اعضای سابق کمیسیون 
امنیت ملی گفت وگو انجام داده ایم. آصفری معتقد است که 
روسیه و چین از نفوذ خود برای حمایت از ایران باید استفاده 

کنند تا تحریم ها ادامه نداشته باشد. 
 انتظار از روسیه و چین 

 محمدحسن آصفری، تحلیلگر مسائل سیاست خارجه 
کنش به نشست سه جانبه ایران، روسیه و چین به  در وا
 خبرنگار »آرمان ملی« می گوید:  »توقع جمهوری اسلامی از 
روسیه و چین این است که این دو کشور به عنوان نزدیکان 
جمهوری اسلامی و در سطح مبادلات اقتصادی و سیاسی 
ارتباط دارند از نفوذ خود در ۱+5 و همینطور در شورای 
امنیت برای پیگیری منافع جمهوری اسلامی استفاده کنند 
و اجازه ندهند با صدور قطعنامه های ضدایرانی حقوق 
ملت ایران نادیده گرفته شود. توقع ما این است که باتوجه 
به روابط کلان مالی آنها در عرصه دیپلماسی و سیاسی هم 

همراه ایران باشند و جلوی هرگونه قطعنامه برعلیه ایران را 
بگیرند و موضوعاتی مانند مکانیزم ماشه و... جلوگیری کنند. 
توجه داشته باشید که فعالیت های هسته ای حق مسلم 
ملت ایران است. ایران سال هاست که عضو NPT محسوب 
می شود و به همین دلیل روسیه و چین نباید اجازه دهند که 
غربی ها برعلیه ایران اقدامات فراقانونی انجام دهند«. او در 
همین مورد ادامه می دهد:  »براساس این توضیحات توقع 
ایران از دو کشور روسیه و چین این است که کرملین از ارتباط 
خود با آمریکا و شورای امنیت برای حل مشکلات ایران 
استفاده کند. تحریم های دیگر نباید ادامه داشته باشند 
و این تحریم های چهارگانه که بر علیه ایران است را خنثی 
کنند. البته باتوجه به اینکه این نشست با حضور معاونان 
وزاری خارجه سه کشور برگزار شد امیدواریم یک پیش نویسی 
تهیه شود تا اینکه توافق سه جانبه محسوب شود و منافع 
کشورها را به یکدیگر گره بزند. اینطور نباشد که با تغییر یک 
دولت در آمریکا طرف ها از تعهدات خودشان شانه خالی 
کنون دور جدیدی از تحریم ها را برعلیه چین و  کنند. ترامپ ا
روسیه اعمال کرده است که همین مورد هم می  تواند باعث 

نزدیکی این کشورها شود«.
 خرسندی ایران از روند نشست

شبکه  در  پکن  در  کشورمان  سفیر   ، بختیار محسن   
اجتماعی در مورد نشست نوشت: »خرسندم اعلام نمایم بر 
اساس همکاری های راهبردی سه کشور جمهوری اسلامی 
ایران،  چین و  روسیه اجلاس سه جانبه معاونان وزرای امور 
خارجه در پکن با موفقیت کامل برگزار گردید. غریب آبادی، 
معاون امور حقوقی و بین الملل وزارت امور خارجه با رایزنی ها 
و تبادل نظرهای بسیار مثبت و سازنده با دیگر طرف ها، 
به تفاهمات بسیار مهم و ارزشمندی در خصوص توسعه 
همکاری های سه جانبه در موضوعات مهم بین المللی از 
جمله ضرورت همراهی سه کشور برای مقابله با تحریم های 

یکجانبه و قلدرمابانه آمریکا نایل آمدند«. 
 خلاصه ای از بیانیه مشترک

 در بیانیه مشترکی که پس از این نشست منتشر شد 

چین، ایران و روسیه، آخرین وضعیت موضوع هسته ای 
و رفع تحریم ها را به طور مفصل مورد بحث و بررسی قرار 
دادند. این سه کشور بر ضرورت لغو تمامی تحریم های 
کید کردند. سران این کشورها در این  غیرقانونی یک جانبه تأ
کید کردند که تعاملات دیپلماتیک،  نشست همچنین تا
سیاسی و گفت وگوی مبتنی بر اصل احترام متقابل، تنها 
گزینه  عملی و معتبر در این خصوص است. این سه کشور 
کید کردند که طرف های ذی ربط باید متعهد به توجه به  تا
دلایل ریشه ای وضعیت کنونی بوده و اعمال تحریم، فشار 
و تهدید توسل به زور را ترک نمایند. در ادامه این نشست 
بر اهمیت قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل 
کید کرده و  ج در آن، تا متحد، شامل زمانبدی های مندر
از طرف های ذی ربط خواستند تا از انجام هر اقدامی که 
موجب تشدید وضعیت شده اجتناب کنند تا فضا و شرایط 
مناسب برای تلاش های دیپلماتیک ایجاد شود. در بخشی 
که سه  کشور هم آمده  که به امضای  از متن این بیانیه 
نوشته شده که سه کشور بر اهمیت احترام به معاهده منع 
گسترش تسلیحات هسته ای به عنوان سنگ بنای صلح 
کید کردند. کرملین و پکن از اعلام مجدد اینکه  بین المللی تا
ایران برنامه هسته ای اش منحصرا برای اهداف صلح آمیز 
است و نه برای تولید سلاح هسته ای و همچنین از تعهد 
ایران به پایبندی کامل به تعهداتش به موجب معاهده  

منع اشاعه و موافقت نامه جامع پادمان، استقبال کردند. 
 پکن و حمایت از تهران

 وانگ یی، وزیر امورخارجه چین در پی نشست سه  جانبه 
ایران، چین و روسیه، در پکن گفت: چین تقویت همکاری با 
دیگر طرفین توافق هسته ای را برای بازگشت هرچه سریع تر 
کرات درباره برنامه هسته ای ایران ضروری می داند.  به مذا
با  است  آماده  چین  که  کرد  اعلام  همچنین  وانگ یی 
همکاری روسیه و ایران از اصول پیمان منع اشاعه هسته ای 
)NPT( دفاع کند. وزیر امور خارجه چین همچنین ادامه 
داد: »پکن، مسکو و تهران باید هماهنگی بین المللی را 

تقویت و در حفظ صلح جهانی مشارکت کنند«.
کنش ترامپ  وا

نشست  به  آمریکا  رئیس جمهور  ترامپ،  دونالد 
دیپلمات های ارشد ایران، روسیه و چین که روزجمعه در 
کنش نشان داد. ترامپ در پاسخ به سوال  پکن برگزار شد، وا
خبرنگاری در این رابطه گفت: »شاید آن ها قصد دارند 
درباره برنامه های غیرهسته ای صحبت کنند. شاید آن ها 
درباره کاهش تنش درباره سلاح های هسته ای صحبت 

کنند. «
 زورگویی را کنار بگذارند

ماجائوشو، معاون وزیر امور خارجه چین با گفتن اینکه 
در نشست ایران، چین و روسیه بر پایان دادن به تحریم های 
کید شد، از طرفین غربی توافق  غیرقانونی علیه ایران تا
خواست که برای پایان دادن به وضعیت موجود به سیاست 

زورگویی، فشار و تهدید پایان دهند. 
 بیانیه روسیه

نشست  برگزاری  از  پس  روسیه،  خارجه  امور  وزارت 
سه جانبه ایران، روسیه و چین، بیان داشت: هیات روسی 
به ریاست »سرگئ الکسویچ ریابکوف«، معاون وزیر امور 
خارجه روسیه با همتایان خود بر نابجابودن تهدیدها و 

کید کردند. « زورگویی در رابطه با برنامه هسته ای ایران تا
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»آرمان ملی« آخرین تحولات هسته ای را بررسی می کند

نشست پکن با چاشنی حمایت از ایران
   آصفری: تهران از روسیه و چین انتظار حمایت دارد

گر رفتار تندروهای داخلی را بدون    آرمان ملی: ا
در نظر گرفتن شرایط و اتفاقات دیگر بسنجیم، شاید 
چندان عجیب به نظر نرسد، شاید قابل توجیه باشد 
اما وقتی که در مقایسه با دیگر اتفاقات و دیگر مواضع 
سنجیده شود، سوال های متعددی در ذهن ایجاد 
می کند. اخیرا در فایل تصویری کوتاهی که از سخنان 
حسن روحانی منتشر شده، درباره خرید اس۳۰۰ از 
روسیه، به نکته عجیبی اشاره می شود. بدون در نظر 
گرفتن مواجهه ای که ایران با دشمنان منطقه ای به 
ویژه رژیم صهیونیستی دارد، تردید نیست که قوی کردن 
، هم مقبول است و هم لازم. هیچ کس  بنیه دفاعی کشور
نمی تواند تلاش کشور برای قوی تر شدن بنیه دفاعی 
را زیر سوال ببرد، با این حال چرا شخصیت های مهم 
نظامی باید با انجام کاری چنین روشن و واضح مخالفت 
کنند؟ آنهم موضوعی که پیشنهاد فرمانده عالی پدافند 
هوایی کشور به مقام رهبری بوده است؟ نکته این است 
گرفتن سامانه  که ایران برای تحویل  که همان زمان 
پدافندی اس۳۰۰ به روسیه فشار می آورد، روشن نبود که 
دلیل تعلل و تعویق روسیه در تحویل دادن این سامانه 
چیست. همان زمان برخی خبرها از مخالفت صریح 
نتانیاهو حکایت می کرد، اما درباره مخالفت های داخلی 
خبری منتشر نشده بود تا اینکه حسن روحانی پرده از 
مخالفت ها برداشته است. نکته مهم این است که در 
ح بوده، مخالفان این  تمام مدتی که خرید اس۳۰۰ مطر
معامله مهم، دیدگاه های خود را به افکار عمومی ارائه 
نکردند. شاید یکی از دلایل سکوت مخالفان این بوده 
که نگران شباهتی بوده اند که موضع آنها با مخالفت های 

خارجی داشته است. 
 مخالفت ها با خرید اس300

اخیرا فیلمی از سخنان حسن روحانی منتشر شده 
که به برخی مخالفت های خارجی و داخلی اشاره دارد. 

حسن روحانی در این سخنان که احتمالا همزمان با 
دوره اول ریاست جمهوری ترامپ بوده، می گوید: از 
لحظه ای که ترامپ انتخاب شده هدف اول اسراییل 
به هم زدن برجام بوده است. عجیب است که گاهی آدم 
می بیند فکری که در بین تندروهای اسراییل رایج است، 
در بین تندروهای آمریکا رایج است و در بین ارتجاع عرب 
رایج است، متاسفانه در بین تندروهای داخلی هم 
رایج است. آدم تعجب می کند اینها که مخالف اسراییل 
هستند، اینها که دلشان می خواهد به ایران کمک کنند، 
چطور اینها کنار هم قرار می گیرد؟ رئیس جمهور پیشین 
در ادامه می گوید: ما می خواستیم اس۳۰۰ بخریم، در 
دبیرخانه شورای امنیت چند نفر از مقامات نظامی 
آمدند و در حضور من گفتند که خرید اس۳۰۰ خیانت 

به کشور است. اولین پیشنهاد دهنده خرید اس۳۰۰ 
من بودم، زمانی که من فرمانده پدافند هوایی بودم، به 
مقام رهبری پیشنهاد کردیم. در سال ۶9 من پیشنهاد 
دهنده خرید آن بودم. حالا در تمام سفرهایی که بی بی 
که به روسیه دارد، در تمام  )نتانیاهو( در سفرهایی 
سفرهایی که ۲۰۰9 و ۲۰۱۰ داشته، اولین مساله ای که با 
ح می کرده، به هم زدن توافق فروش اس۳۰۰  پوتین مطر
به ایران است. همه جا این را می گوید. او می گوید گرچه 
نتوانستم آن را به هم بزنم، هفت سال آن را به عقب 
انداختم. مساله مهمی است واقعا. شما ببینید اسراییل 
کره با روسیه، آمریکا و اروپا، اولین  تمام توانش در مذا
ح می کند ایران است و تلاش می کند  موضوعی که مطر

این معامله را به هم بزند. 

روایت »آرمان ملی« از مخالفت های داخلی با خرید اس 300

شباهت های تلخ! 

توپ در زمین واشنگتن است
آشکار و پنهان یک نامه 

ایران  رهبر  به  ترامپ  اخیر دونالد  نامه   
کره درباره برنامه  که در آن درخواست مذا
کنش های مختلفی  ح شده، وا هسته ای مطر
مشاور  قرقاش،  انور  است.  برانگیخته  را 
دیپلماتیک رئیس امارات متحده عربی روز 
۲۲ اسفندماه به تهران سفر کرد و این نامه 
را به دست سیدعباس عراقچی وزیرخارجه 
کشورمان رساند. برخی تحلیلگران این اقدام 
را تلاشی برای بازسازی تصویر آمریکا در منطقه 
و ایجاد فشار بر ایران از طریق افکار عمومی 
معتقدند  برخی   ، دیگر سوی  از  می دانند. 
که این نامه می تواند فرصتی برای بازکردن 
پنجره ای جدید در روابط ایران و آمریکا باشد. 
با این حال، بی اعتمادی تاریخی میان دو 
کشور و تجربه های گذشته، از جمله خروج 
آمریکا از برجام، همچنان مانعی بزرگ برای 
هرگونه پیشرفت در این زمینه است. نامه 
ترامپ حاوی پیام های آشکار و پنهانی است. 
کره نشان دهنده  از یک سو، درخواست مذا
طریق  از  تنش ها  کاهش  برای  او  تمایل 
لحن   ، دیگر سوی  از  اما  است،  دیپلماسی 
نامه و فشارهای هم زمان اقتصادی ممکن 
برای تحمیل شرایط  است به عنوان تلاش 
ایالات متحده به ایران تلقی شود. اهداف 
حمایت  جلب  شامل  نامه  این  احتمالی 
متحدان  بر  تأثیرگذاری  آمریکا،  در  داخلی 
بین المللی و حتی ایجاد فشار روانی بر ایران 
کنش ها در ایران به این نامه با توجه  باشد. وا
پذیری  مسئولیت  عدم  و  بی تعهدی ها  به 
بوده  بی اعتمادی  با  همراه  ایالات متحده 
است. اخیرا مسعود پزشکیان رئیس جمهور 
رابطه داشته  دنیا  با  باید  ما  اینکه  بیان  با 
باشیم، ولی قرار هم نیست با ذلت در برابر 
کره با عزت  گر مذا کسی سر خم کنیم؛ گفت: »ا
و بر مبنای احترام و منافع متقابل باشد، 
می نشینیم حرف می زنیم، ولی زبان تهدید و 
زور به هیچ وجه برای ما قابل قبول نیست.« 
نیز  رسانه های عبری زبان  در  که  اظهاراتی 
گسترده ای داشت. در همین حال  بازتاب 
»سرگئی لاوروف« وزیر خارجه روسیه نیز که 
به تازگی سفر پر سر و صدایی به ایران داشته 
درباره این نامه می گوید: »اما آنچه نگران کننده 
که نشانه هایی وجود دارد  است این است 
دارند  دوست  آمریکایی ها  اینکه  بر  مبنی 
این توافق جدید با شرط و شروط سیاسی 
همراه باشد و اصرار دارند که باید ترتیبی قابل 
راستی آزمایی برای ایران وجود داشته باشد که 
از گروه هایی در عراق، لبنان، سوریه و هر جایی 
حمایت نکند، که فکر نمی کنم راه به جایی 
ببرد.« لاوروف این درخواست آمریکا در نامه را 

به دور از واقعیات توصیف کرد.
 امارات میانجی تازه؟

دیرباز  از  که  عربی  متحده  امارات   
درصدد تقویت روابط خود با ایالات متحده 
در  اصلی  متحدان  از  یکی  به عنوان  آمریکا 
منطقه بوده این بار فرصت مناسبی برای 
نظر  به  دید.  خود  پیش روی  نقش  ایفای 
می رسد ارسال این نامه می تواند نشان دهنده 
تلاش امارات برای تحکیم این رابطه و جلب 
مسائل  قبال  در  واشنگتن  بیشتر  حمایت 
منطقه ای باشد. امارات به دلیل وابستگی 
سعی  همواره  آمریکا،  به  نظامی  و  امنیتی 
ح های  کرده است با ارائه پیشنهادات و طر
همکاری، جایگاه خود را به عنوان شریک 
استراتژیک واشنگتن در خاورمیانه تثبیت 
گسترده با  کند. علاوه بر این روابط تجاری 
ایران نیز اعتماد به نفس بیشتری را برای 
امارات فراهم کرده است. از طرفی انتخاب 
امارات برای انتقال نامه ترامپ به ایران یک 
اقدام غیرمعمول به نظر رسید، زیرا معمولا 
کشورهای دیگری مثل عمان، قطر و عراق این 
نقش را در روابط ایران و آمریکا ایفا می کردند. 
به باور برخی از ناظران، عمان و قطر به دلیل 
نگرانی از پیامدهای احتمالی میانجی گری در 
این شرایط حساس، از این نقش کناره گیری 
که امارات از جمله  گفته نماند  کرده اند. نا
از سیاست های دونالد  که  بود  کشورهایی 
ترامپ در قبال خاورمیانه استقبال کرد. ترامپ 
در دوران ریاست جمهوری خود، رویکردی 
کرد و از  سخت گیرانه در قبال ایران اتخاذ 
ح های صلح در خاورمیانه مانند پیمان  طر
ابراهیم حمایت کرد که مورد تأیید امارات و 
دیگر متحدان عربی آمریکا بود. ارسال این 
نامه می تواند نشان دهنده حمایت امارات از 
سیاست های ترامپ و تلاش برای هم سوکردن 
بیشتر واشنگتن با منافع ابوظبی در منطقه 
باشد. امارات در سال های اخیر تلاش کرده 
بازیگر  را به عنوان یک  تا نقش خود  است 
مهم در خاورمیانه تقویت کند. این کشور در 
بحران هایی مانند جنگ یمن، تحولات لیبی 
کرده است.  ایفا  و بحران قطر نقش فعالی 
ارسال نامه به ترامپ می تواند بخشی از این 
راهبرد باشد تا امارات بتواند از طریق ارتباط 
مستقیم با رئیس جمهور آمریکا، نقش خود را 
در حل بحران های منطقه ای پررنگ تر کند. 
امارات احتمالا از این نامه برای جلب حمایت 
ح های اقتصادی و امنیتی خود  آمریکا در طر
استفاده کرده است. این کشور به دنبال جذب 
سرمایه گذاری های آمریکایی در بخش های 
مختلف اقتصادی خود بوده و همچنین به 
از  پیشرفته  نظامی  تجهیزات  خرید  دنبال 
آمریکا است. ارسال نامه می تواند به عنوان 
ابزاری برای تسهیل این همکاری ها و جلب 

حمایت بیشتر واشنگتن باشد.


